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اندیشه

  

گفت وگو با دکتر سیدحسن حسینی، استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

قاعده ترمیم جمعیت

یکشنبه  25 تیر ۱۴۰2  شماره 8233 

جامعه شناسی

امیرعلی بیگوند

 با اباغ قانون و اجرای برنامه های جوانی جمعیت و سامت خانواده، نرخ باروری در 
سال ۱۴۰۱ با روند افزایشی به ۱.۶۶ رسید که چراغ امیدی برای افزایش نرخ فرزندآوری 
است. این در حالی است که ساختار جمعیتی کشور، نزدیک به سه دهه، روندی نزولی 
داشت و برخی تحلیلگران پیش بینی کرده بودند که ۱5 سال آینده نرخ رشد جمعیت 
به صفر خواهد رسید. در واقع دغدغه های جمعیتی در جامعه ما، از اواسط دهه 9۰ اوج 
گرفت و نهایتاً مجلس یازدهم طرحی به نام »تعالی جمعیت« تصویب کرد و کوشید تا 
نگرانی در خصوص جمعیت جوان را که دیگر به یک مسأله حاکمیتی بدل شده  بود 
با تصویب قانون و تعریف زیرساخت های اقتصادی و فرهنگی مرتفع کند. اما هدف ما 
در این بحث، »پرسش از اهمیت مسائل جمعیتی« است؛ اینکه چرا جوامع باید نسبت 
به مسائل جمعیتی حساس باشند؟ و چرا جامعه شناسان و جمعیت شناسان نزول 
ساختار جمعیتی را به عنوان یک زنگ خطر تلقی می کنند؟ به این منظور، با دکتر 
سیدحسن حسینی، دکترای جامعه شناسی از دانشگاه لورن فرانسه و استاد دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران به گفت وگو نشستیم. »مجموعه تحلیل های آسیب های 
اجتماعی در ایران«، »جامعه شناسی مسائل اجتماعی در رسانه ها« و »نظریه های 

جامعه شناسی طردشدگان اجتماعی« از جمله آثار اوست.

راه های نرفته سیاست  جمعیتی
»اصلاح ذهنیت ها« پیش شرط تحقق افزایش جمعیت است

 موضوع »جمعیت« ذیل حوزه »حکمرانی« قرار می گیرد چراکه 
میزان موالید ارتباط مستقیمی با حفظ سرزمین و بقای امنیت دارد. 
حکمرانی زمانی با جمعیت گره خواهد خورد که دستگاه های مختلف 
با سیاست های جمعیتی تعامل پیدا  کنند و متأسفانه هنوز این مهم در 
جامعه ما محقق نشده  است و هنوز تشکل های مردمی، بخش خصوصی، 
دانشگاه ها و پژوهشگاه ها با تردید به سیاست های جمعیتی نگاه می کنند.
مانع دیگر بر سر سیاست های جمعیتی، تصویر تثبیت  شده 
سیاست های کاهش جمعیت در اذهان مردم است. در زمان اعمال 
سیاست های کاهش جمعیتی، اجماع عجیبی درباره آن شکل گرفت. در 
این جریان، تصوراتی ساخته شد که به منافع فردی افراد گره خورد که 
ماحصل آن امروز، فراگیرتر شدن فردیت و پذیرش آداب زندگی شهری و 
صنعتی است. زمانی به آسیب این نگرش پی بردیم که سبک زندگی 
موجود در کلانشهرها کاملاً تثبیت شد ه بود. این در حالی است که در 
سیاست های کلان کشور، برنامه های خاصی که بخواهد این تصویر را 
تغییر دهد، دیده نمی شود. نکته ای که نباید از نظر دور داشت، این 
است که افزایش یا کاهش جمعیت مربوط به آحاد مردم نیست. 
»جمعیت« اصطلاحی است که ذیل حکمرانی قرار می گیرد. ما باید 
به آحاد مردم بگوییم که منافع فردی و جمعی آنان ذیل سیاست های 
کاهش یا افزایش جمعیت چه می شود. در اکثر برنامه ها دائماً از مردم 
خواسته می شود که نسبت به جمعیت حساس باشند بدون اینکه 
20 سال درباره افزایش جمعیت به مردم گفته  انبوه مواردی که در این 
شده، تغییر کرده باشند. در تغییر ذهنیت ها، رسانه ها سه نقش مهم 

بر عهده دارند:
نخست، تغییر ذهنیت ها برای تشکیل خانواده و فرزندآوری است.

دوم، مقابله با پدیده تک فرزندی که به یک »پرستیژ اجتماعی« بدل 
شده است که باید این ذهنیت اصلاح شود.سوم، اصلاح فرهنگ 
پزشکی است. برخی از بدنه جامعه پزشکی در برابر سیاست  های 
جمعیتی مقاومت می کند که ریشه این مقاومت به ذهنیت و ملاحظات 

اقتصادی مرتبط است.
*مکتوب حاضر، متن ویرایش 

و تلخیص شده »ایران« از 
ناظمی  دکتر  سخنرانی 

نی  ا جو « نشست  ر  د
جمعیت و رسانه« است 
که در محل پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات 

شد. ارائه  

دیدگاه

چرا باید در خصوص مسائل جمعیتی حساس باشیم؟ در دنیای امروز »سرمایه انسانی« چرا ارزشمند است؟

 جناب دکتر حسینی، چرا »سرمایه 
 انسانی« و »مسائل جمعیتی« 

برای یک جامعه اهمیت دارد؟ این 
دغدغه، خاص جامعه ما نیست و 
کشورهای اروپایی و حتی ژاپن هم 

دغدغه مند چنین امری هستند.  
چرا  امر جمعیت اساساً به یک 

مسأله حاکمیتی برای کشورها بدل 
شده  است؟

است که در چهارچوب  طبیعی 
مرزهای سیاسی امروز، هر کشوری 
با توجه به توانی که دارد، باید 
در مجموعه ظرفیت های طبیعی 
خود، بخصوص »ظرفیت نیروی 
انسانی« برنامه ریزی داشته  باشد 
حال  ر  د جمعیتش  پیوسته  تا 
»شدن« باشد؛ حتی اگر در پی 
رشد جمعیت نیست، بتواند ترکیب 

سنی جمعیتش را حفظ کند.

چرا جمعیت پیوسته باید در حال 

»شدن« باشد؟ جامعه ای که 
رشد جمعیت یا ترکیب جمعیتی 

نامتوازن دارد، با چه مسائلی 
مواجه می شود؟

در دنیای امروز اکثر کارهایی که 
به آن اشتغال داریم، از یک جایی 
شروع شده و در جایی به دوران 
بازنشستگی می رسد. طبیعی ترین 
است که به جای  این  انتظار 
ی  وها نیر  ، زنشسته با ی  وها نیر
اشته   د مفید  و  مؤثر  جایگزین، 
باشیم. در این فضا، نخستین قاعده 
»قاعده ترمیم جمعیت« است. به 
عبارتی، باید تعادلی میان آن بخش 
از جمعیت که به سن کهنسالی 
از  رسیده با بخشی  و سالمندی 
جمعیت که در سن ورود به بازار کار 
یا قبل از ورود به آن است، همسانی 
حاکم باشد چرا که سالمندان، 
در سن بهره مند ی هستند بدون 
ارائه خدمات داشته  امکان  اینکه 

 shafaqna :عکس

 باشند. بنابراین، نیروهایی که در 
سن اشتغال هستند با فعالیت های 
اقتصادی، اداری و اجتماعی خود باید 
جامعه را رو به جلو برده و از رهگذر 
زحمات و فعالیت های خود بخش 

سالمند را نیز منتفع کنند.
جامعه  که  است  ین  ا اقعیت  و
 ، یی و ر ا د مکانات  ا به  لمند  سا
درمانی، استراحت و... نیاز دارد؛ 
اینها هزینه هایی است که باید 
جامعه و جمعیت جوانِ در سنین 
کار، برای این گروه سنی پیش بینی و 
فراهم  کند. از این رو، باید بسترهای 
لازم برای تشکیل خانواده را برای 
اگر  جوانان فراهم کنیم. بنابراین، 
بخواهیم جمعیت مان بازتولید شود 
و جوان باقی بماند یا حداقل یک 
نسبت معقولی را با جمعیت سالمند 
داشته  باشد، باید شغل و درآمد برای 

نسل جوان فراهم کنیم.
 

همان طور که عنوان کردید، عوامل 
اقتصادی یکی از اصلی ترین 

پارامترها در مسائل جمعیتی است، 
اما از طرف دیگر، شاهد هستیم 

که میل به فرزندآوری اتفاقاً در 
طبقات مرفه جامعه ما کمتر است. 
آیا می توان از این امر، چنین نتیجه 

گرفت که در بحث های جمعیتی، 
»نگرش فرهنگی« بیش از مسائل 

اقتصادی دخیل و تعیین کننده 
است؛ یعنی برای رسیدن به رشد 

جمعیتی مطلوب باید نخست 
نگرش فرهنگی و ذهنی جامعه 
را نسبت به تشکیل خانواده و 

فرزندآوری اصلاح کنیم؟
بله، همان طور که اشاره  کردید در 
مورد طبقات بالای جامعه، ما بیشتر 
با مسائل نگرشی و فرهنگی مواجه 
اما  اقتصادی،  هستیم تا مسائل 
واقعیت این است که اگر یک جامعه 
به شکل درستی طبقه بندی شده 
باشد، طبقات مرفه جامعه، درصد 
قابل توجهی نیستند که کم یا زیاد 
شدن موالیدشان در ترکیب جمعیتی 
اثرگذاری تعیین کننده داشته باشد. در 
این فضا، این طبقات پایین تر و طبقات 
متوسط جامعه هستند که در حوزه های 
جمعیتی محل توجه قرار می گیرند. به 
همین دلیل، در دولت های رفاه نیز 
اغلب طبقات متوسط و پایین تحت 
پوشش سازمان های حمایت خانواده 

قرار دارند.
 

اشاره کردید که بخشی از ماجرای 
جمعیتی ما، به بحث های نگرشی 
برمی گردد. به اعتقاد شما، چقدر 

توانستیم »ارزش سرمایه انسانی« 
را برای جامعه و عموم مردم 

مشخص و به درستی بازنمایی 
کنیم؟

»ذهن سازی« به نوع واقعیاتی که 
در جامعه وجود دارد، برمی گردد. با 
حرف زدن یا حتی نوشتن نمی توان 
ذهن سازی کرد چرا که مردم در 
به  روزمره شان  و  واقعی  زندگی 
اطراف شان نگاه می کنند؛ به عنوان 
مثال اگر من به نوعی در تأمین 
معاش و امکانات برای فرزندانم با 
مشکل مواجه باشم، خیلی محتمل 
خواهد بود که فرزندان من دیرتر 
احتیاط بسیار  ازدواج کنند و با 
صاحب فرزند شوند. ما تقریباً یک 
را به صورت طولانی در  دوره هایی 
زیست می کنیم و  ی  ناامنی فکر
اغلب مان نمی توانیم برای سال 
آینده خود پیش بینی داشته باشیم. 
نفس این »ناامنی فکری« یکی از 
جدی ترین موانع ذهنی و نگرشی در 

است. مسائل جمعیتی 
چون معتقدم در کنار »نگرش 
اقتصادی« هم  فرهنگی«، »مسائل 
در امر رشد جمعیتی یک جامعه 
نقشی تعیین کننده دارند. بنابراین، 
اینکه باید تلاش کنیم  در کنار 
نسل  ذهنی  و  فرهنگی  نگرش 
جوان را نسبت به تشکیل خانواده 
باید  اصلاح کنیم  ی  زندآور و فر
همگام با آن، برای حل مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مردم و بویژه 
نسل جوان راهکارهای عملی و 
تا  را داشته باشیم  ی  زودبازده ا
بتوانیم رشد جمعیتی کشور را از 
شیب نزولی خارج کنیم. نمی توان 
انکار کرد که عملکرد  این واقعیت را 
ما در  حوزه اقتصادی بخش اعظمی 
منفی  و  مثبت  ی  هنیت ها ذ ز  ا
نسبت به مسائل جمعیتی را شکل 
می دهد. بنابراین »ارتقای وضعیت 
اگر شاه کلید  اقتصادی جامعه« 
برای بازکردن قفل جمعیتی جامعه 
از درهای  اما بی شک یکی  نباشد 
اصلی برای رسیدن به رشد جمعیتی 
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